
116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2015 г.                                                                                                   №  116
 пгт Красногвардейское

  

Об утверждении правил содержания 
домашних животных, скота и птицы на 
территории муниципального образования 
Красногвардейское сельское поселение 
Красногвардейского района Республики Крым

  

В целях установления единых и обязательных к исполнению норм и требований, которые
распространяются на предприятия, учреждения и организации всех
организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан - владельцев
домашних животных, скота и птицы, в целях обеспечения общественной безопасности,
здоровья населения, охраны собственности, руководствуясь Гражданским кодексом РФ,
Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Кодекса Республики
Крым "Об административных правонарушениях в Республике Крым", Уставом
муниципального образования Красногвардейское сельское поселение
Красногвардейского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.    Утвердить Правила содержания домашних животных, скота и птицы на территории
муниципального образования Красногвардейское сельское поселение
Красногвардейского района Республики Крым (приложение № 1).
2.    Постановление вступает в силу с дня опубликования на сайте- http://kr-crimea.ru; 
3.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
Администрации поселения по вопросам жизнеобеспечения.

Председатель Красногвардейского
сельского совета-глава Администрации 
Красногвардейского сельского поселения                                       А.И. Ерохин
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Красногвардейское сельское     поселение Красногвардейского района Республики

 1 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

Крым  от  22.12.2015  №

  

 

  

 

  

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, СКОТА И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила содержания домашних животных, скота и птицы на территории
муниципального образования устанавливают единые и обязательные к исполнению
нормы и требования, которые распространяются на предприятия, учреждения и
организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, а также
граждан - владельцев домашних животных, скота и птицы, в целях обеспечения
общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности.

2. СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ

2.1. В целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны
собственности владельцы домашних животных и домашней птицы обязаны обеспечивать
безопасность граждан от воздействия животных и птицы, спокойствие и тишину, а
также чистоту и порядок населенного пункта.
2.2. Запрещается натравливание (понуждение к нападению) на людей или иных
животных, а также организация, проведение и пропаганда боев с участием 
домашних животных.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

3.1. Владелец домашнего животного имеет право:
1) приобретать и отчуждать домашних животных соблюдением требований,
предусмотренных Правилами;
2) содержать собак, кошек и других животных в отдельных квартирах многоквартирных
домов, занятых одной семьей, при условии соблюдения санитарных, гигиенических и
ветеринарных правил, а в отдельных квартирах, занятых несколькими семьями, - также

 2 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

при наличии согласия всех проживающих;
3) физические лица, имеющие в собственности индивидуальные домовладения, а также
юридические лица могут содержать домашних животных в количестве, определяемом
самими физическими и юридическими лицами, при условии выполнения санитарных,
гигиенических и ветеринарных правил.
3.2. Владелец домашнего животного обязан:
1) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а также
спокойствие и тишину для окружающих;
2) содержать домашнее животное в соответствии с его биологическими особенностями,
гуманно обращаться с ним, не оставлять без корма и воды, не избивать, а в случае
заболевания обращаться к услугам ветеринарной службы.
Ответственность за здоровье животных несет владелец.
В случае жестокого обращения с животными владельцы и иные лица привлекаются к
уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ;
3) соблюдать санитарно - гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних
животных;
4) ежегодно доставлять собак в ветеринарные учреждения для регистрации,
проведения профилактических прививок против бешенства с последующей отметкой. В
пятидневный срок доставить вновь приобретенную собаку или щенка, достигшего
2-месячного возраста, для осмотра и регистрации. При регистрации собак владельцу
выдается регистрационное удостоверение;
5) не допускать собак, не привитых против бешенства, в личные подворья, на фермы, в
стада, отары и табуны;
6) принимать меры к недопущению диких животных к стадам, отарам, табунам,
животноводческим помещениям; с этой целью выпасать сельскохозяйственных
животных и содержать их на фермах, откормочных площадках, в летних лагерях под
постоянной охраной с использованием вакцинированных против бешенства собак;
7) немедленно сообщать ветеринарному специалисту, обслуживающему хозяйство
(населенный пункт), о подозрении на заболевание животных бешенством и случаях
покуса сельскохозяйственных и домашних животных дикими хищниками, собаками или
кошками, принимать необходимые меры к надежной изоляции подозрительных по
заболеванию или покусанных животных;
8) сообщать в органы ветеринарного надзора обо всех случаях нападения домашних
животных на человека, предоставлять домашнее животное, покусавшее человека, в
государственное ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и наложения
карантина;
9) осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия,
обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных;
10) выполнять предписания должностных лиц органов государственного 
санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
11) в случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного передать
(продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в органы
ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего животного. Оставлять
без попечения домашних животных запрещается;
12) лица, занимающиеся содержанием и разведением домашних животных либо
принявшие на содержание бесхозных животных, обязаны обеспечивать им условия в

 3 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

соответствии с зоотехническими требованиями по видам и породам и соблюдать
требования ветеринарной и общественной безопасности;
13) выполнять иные требования, установленные законодательством.
4. УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

4.1. Физические и юридические лица имеют право на содержание домашних животных в
соответствии с их биологическими особенностями при соблюдении требований
настоящих Правил, а также законных прав и интересов других лиц.
4.2. Обязательным условием содержания животного является соблюдение
санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.
4.3. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного содержания
домашних животных, должны обеспечивать благоприятные условия для жизни людей и
животных.
4.4. В коммунальных квартирах содержать домашних животных разрешается только при
наличии письменного согласия всех собственников (нанимателей) и совершеннолетних
членов их семей, проживающих в квартире. Не допускается содержание и нахождение
животных в местах общего пользования коммунальных квартир при наличии
медицинских противопоказаний у кого-либо из лиц, проживающих в данной квартире.
4.5. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах
общего пользования многоквартирных жилых домов. Запрещается содержание в жилых
помещениях сельскохозяйственного продуктивного скота, а также организация в них
приютов и питомников для любых видов.
4.6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать
собак в свободном выгуле только на огороженной территории или в изолированном
помещении. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед
входом на участок.
4.7. Запрещается принудительное изъятие из среды обитания и содержание в домашних
условиях диких животных.
4.8. Запрещается бросать и самовольно уничтожать домашних животных. При отказе
владельца от домашнего животного владелец обязан решить дальнейшую судьбу
животного: продать, подарить, выбраковать через ветеринарную службу и т.д.
4.9. Владельцы домашних животных обязаны вакцинировать их от бешенства и других
заболеваний, опасных для человека, в сроки, установленные органами ветеринарного
надзора. Вакцинация домашних животных производится начиная с двухмесячного
возраста, независимо от породы. Вакцинация против бешенства производится в
ветеринарных учреждениях.
4.10. Перевозка животных всеми видами общественного транспорта допускается при
соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в
намордниках и на коротких поводках.
4.11. При детских учреждениях (садах, яслях и др.) разрешается содержать только
сторожевых собак, обязательно на привязи и в условиях, исключающих контакт с
детьми.
4.12. Сторожевые собаки, обеспечивающие охрану имущества, принадлежащего
юридическим и физическим лицам, в целях обеспечения безопасности работников и
иных граждан, находящихся на охраняемой территории предприятий, организаций и
учреждений в рабочее время, должны быть надежно изолированы и (или) находиться

 4 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

под постоянным контролем специально уполномоченных лиц.
4.13. В случаях, когда собственник домашних животных обращается с ними в явном
противоречии с установленными на основании закона правилами и принятыми в
обществе нормами гуманного отношения к животным, эти животные могут быть изъяты у
собственника путем их выкупа лицом, предъявившим соответствующее требование в суд.
Цена выкупа определяется соглашением сторон, а в случае спора - судом.

5. КАРАНТИН ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

5.1. Карантин домашних животных вводится и объявляется органами местного
самоуправления по представлению соответствующих органов Государственной
ветеринарной службы Российской Федерации.
5.2. Органы местного самоуправления оповещают население о карантине домашних
животных.
5.3. Покусавшие людей или животных собаки, кошки и другие животные (кроме явно
больных бешенством) подлежат немедленной доставке владельцем или специальной
бригадой по отлову безнадзорных собак и кошек в ближайшее ветеринарное лечебное
учреждение для осмотра и карантинирования под наблюдением специалистов в течение
10 дней.
5.4. В отдельных случаях, по разрешению ветеринарного лечебного учреждения,
животное, покусавшее людей или животных, может быть оставлено у владельца,
выдавшего письменное обязательство содержать это животное в изолированном
помещении в течение 10 дней и представлять его для осмотра в сроки, указанные
ветеринарным врачом, осуществляющим наблюдение.
5.5. Результаты наблюдения за карантинированным животным регистрируют в
специальном журнале и в письменном виде сообщают учреждению, где прививают
пострадавшего человека, и в центре Государственного санитарно-эпидемиологического
надзора по месту жительства пострадавшего.
5.6. По окончании срока карантинирования клинически здоровые животные после
предварительной вакцинации могут быть возвращены владельцам при условии их
изолированного содержания в течение 30 дней. Животных, заболевших бешенством,
усыпляют.
5.7. Владельцы домашних животных обязаны соблюдать установленные правила
карантина домашних животных. Выгул больных животных и животных, на которых
наложен карантин, запрещен.
5.8. Владельцы домашних животных обязаны сообщать в органы ветеринарного надзора
о случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения
домашних животных. До прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее
животное.

6. ПРАВИЛА ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

6.1. Выгул собак и кошек, а также иных домашних животных разрешается только на
специально отведенных для этой целей местах.

 5 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

В случае отсутствия площадок для выгула животных владельцы животных вправе
использовать для выгула улицы, переулки и пустыри.
Выгул животных на территории парков, скверов, детских дошкольных и
образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок, спортивных сооружений,
детских площадок, пляжей, рынков запрещен.
Жильцы многоквартирных домов, в соответствии с положениями Жилищного кодекса
РФ, принимают решение об определении места выгула домашних животных на
территории земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, на
общем собрании жильцов дома.
6.2. Запрещается посещать с домашними животными магазины, организации
общественного питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения.
6.3. При выгуле собаки владелец обязан гарантировать безопасность окружающих. 
В общественных местах выгул собак разрешается только на поводке и в наморднике.
6.4. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, поводка и намордника,
оставлять их без присмотра.
6.5. При переходе через улицу или проезжую часть владелец домашнего животного
обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-транспортного
происшествия.
6.6. При выгуле домашних животных с 23.00 до 7.00 часов владельцы домашних
животных обязаны обеспечивать тишину.
6.7. Владельцы домашних животных не должны допускать загрязнения лестничных
площадок, тротуаров и других объектов общего пользования при выгуле домашних
животных и обязаны убирать продукты их жизнедеятельности.
6.8. Инвалиды по зрению, имеющие собаку-поводыря, могут появляться с ней в
общественных местах, в общественном транспорте, держа собаку на поводке и в
наморднике.
6.9. Запрещается:
1) содержание животных в местах общего пользования жилых домов, в подвалах, на
чердаках и других неприспособленных помещениях и сооружениях;
2) купание домашних животных в водоемах, бассейнах, предназначенных для купания
населения;
3) выгуливание собак, требующих особой ответственности владельца (бультерьер,
американский питбультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер,
черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка,
немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, боксер, ризеншнауцер,
доберман, мастино, сенбернар, мастифф, их помеси между собой, других крупных и
агрессивных собак служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород),
несовершеннолетними, а также лицам, находящимся в состоянии токсического,
наркотического или алкогольного опьянения;
4) направление (натравливание) собак на людей и животных, кроме случаев самозащиты
и связанных с использованием собак ОВД для обеспечения охраны общественного
порядка и задержания правонарушителей.

7. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК, КОШЕК И ДРУГИХ ДОМАШЩНИХ ЖИВОТНЫХ.

7.1. Безнадзорные и бесхозяйные собаки, кошки и другие животные, находящиеся в

 6 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

общественных местах без сопровождающего лица, кроме оставленных на привязи у
магазинов, предприятий бытового обслуживания, и т.п., подлежат отлову.
7.2. Отлов безнадзорных животных основывается на принципах гуманизма, соблюдения
норм общественной нравственности, спокойствия населения и производится силами
специализированных организаций по договору с уполномоченным органом.
7.3. Отлов безнадзорных животных производится при помощи специальных средств,
используемых для отлова животных. Пользование при проведении отлова
приспособлениями, которые травмируют животных (проволочные петли, крюки),
запрещено. Запрещен отстрел бродячих животных из любого вида огнестрельного
оружия, кроме случаев самообороны.
7.4. Запрещается производить отлов безнадзорных животных в присутствии детей.
7.5. Категорически запрещается:
- изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без решения
компетентного органа или соответствующего постановления суда;
- снимать собак с привязи у магазинов, предприятий коммунального обслуживания и др.;
- использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации ветеринарных
органов.
7.6. Передача животных собственнику осуществляется на основании его заявления, при
наличии достаточных для этого оснований. Основанием в этом случае может являться
паспорт собственника животного, свидетельские показания, справка ветеринарного
врача и так далее.

8. ЗАХОРОНЕНИЕ ОСТАНКОВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

8.1. Умерщвление домашних животных, от которых отказались владельцы, а также
безнадзорных животных производится специализированным предприятием путем
усыпления либо иными гуманными способами.
8.2. Захоронение и иная утилизация останков домашних и безнадзорных животных
производятся в местах и порядке, установленных действующим законодательством.
8.4. В случае внезапного падежа или подозрения на заболевание животного владелец
немедленно сообщает в ветеринарное учреждение.
8.5. После гибели домашнего животных, в срок не более суток с момента гибели
животного владельцы обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который
на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения
биологических отходов.
После гибели животного владелец обязан сдать регистрационное удостоверение в то
ветеринарное учреждение, в котором оно было зарегистрировано. Обязанность по
доставке трупов животных для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на
владельца (руководителя фермерского, личного, подсобного хозяйства, акционерного
общества и т.д., предприятия коммунального хозяйства).
Выбрасывать трупы домашних животных или зарывать их в землю запрещается.

9. ПРАВИЛА ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

Владельцы сельскохозяйственных животных, которые по условиям содержания могут
нуждаться в выпасе (крупного рогатого скота, лошадей, коз, свиней, овец), обязаны:

 7 / 8



116 от 22.12.2015 г. Об утверждении правил содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
22.12.2015 16:06

9.1. Осуществлять выпас животных только на отведенных органами местного
самоуправления для этой цели территориях.
9.2. Осуществлять выпас животных под личным присмотром или под присмотром
наемного пастуха.
9.3. Сдавать животное и забирать его из стада в установленных местах сбора,
сопровождать его по территории населенного пункта до места сбора стада только на
привязи, при сопровождении иметь с собой совок и метлу для обеспечения чистоты
населенного пункта.
9.4. Не допускать выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы на
территории населенного пункта, а также их бродяжничества.
9.5. При прогоне животных по улицам населенного пункта не допускать порчи
изгородей, зеленых насаждений, клумб, размещенных возле частных домовладений и
организаций.
9.6. Не создавать аварийных ситуаций на дорогах.
9.7. Выпас общественного скота производить на удалении не ближе чем на 300 метров
от последнего домовладения.
9.8. Осуществлять прогон животных к местам выпаса и обратно только по
установленным и отведенным прогонам.
9.9. Запрещается самовольно изменять места сбора и прогонов животных,
установленные органами местного самоуправления.
9.10. В целях облегчения общественной безопасности, здоровья населения, охраны
собственности от воздействия животных владельцы обязаны соблюдать спокойствие и
тишину.
9.11. Не допускать нахождения домашней птицы на улицах, в парках, палисадниках
населенного пункта.
9.12. Не допускать искусственно образованных напусков воды, а также рытья канав на
улицах населенного пункта, наполнения канав водой с целью их использования для
водоплавающей птицы и сельскохозяйственных животных.

10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ
ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.

10.1. Несоблюдение законодательства в сфере содержания домашних животных влечет
ответственность в соответствии с действующим законодательством.
10.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу
домашними животными, возмещается в порядке, установленном Гражданским кодексом
Российской Федерации.

  

 8 / 8


